金湖县行政效能投诉中心文件

金效发〔2013〕15号
                             ★

关于转发市软建办《关于市公安消防支队

全力打造101%服务品牌情况的通报》的通知
各镇党委、人民政府，县委各部委办，县各委办局，县各直属单位：

为进一步增强101%服务理念，深化101%服务行动，推进软环境和效能建设，市软建办下发了《关于市公安消防支队全力打造101%服务品牌情况的通报》。现转发给你们，请迅速传达通报要求，尤其要深刻领会市委姚晓东书记的批示精神，认真学习通报，并组织讨论交流，切实加强宣传引导，营造浓厚舆论氛围，积极创新服务举措，深入践行101%服务，全力打造“效能金湖”， 为“加速产城融合努力构建一主四辅”新型城镇化格局，提供优质软环境保障。
特此通知。
附：关于市公安消防支队全力打造101%服务品牌情况的通报
金湖县行政效能投诉中心
金湖县经济发展软环境建设办公室

2013年8月16日
  金湖县行政效能投诉中心           2013年8月16日印发

淮安市经济发展软环境建设办公室文件
淮软建通〔2013〕9号

关于市公安消防支队

全力打造101%服务品牌情况的通报

近年来，市公安消防支队认真践行101%服务理念，坚持民意主导警务，深入探索实践多元化服务企业和群众的方式方法，不断深化服务举措，推行窗口“一站式”审批、“上门式”服务、“说理式”执法、“全天侯”办理，努力打造群众看得见、摸得着的“为民服务满意品牌”，为全市经济建设和发展保驾护航。市委姚晓东书记对此作出重要批示：消防支队突出打造为民品牌，既夯实了工作的群众基础、又贯彻了以人为本的理念，对队伍建设也是有力促进，值得充分肯定和坚持。
现将市公安消防支队打造101%服务品牌的情况予以通报。希各地、各部门认真学习，深入践行101%服务理念，创新服务举措，打响各具特色的服务品牌，为促进淮安科学跨越发展提供有力支撑和重要保障。
附件：《淮安市公安消防支队全力打造101%服务品牌》
淮安市经济发展软环境建设办公室

2013年8月13日
淮安市公安消防支队全力打造101%服务品牌

近年来，淮安市公安消防支队始终坚持从群众最关心、最关注的点滴小事做起，践行服务理念，深化服务举措，打造了淮安消防101%的服务品牌，取得了明显成效。去年，支队行政审批服务窗口连续8个月被淮安市行政审批中心表彰为群众最满意服务窗口，被江苏省公安厅确定为全省唯一一个支队级群众工作随岗培训点。

一、便民——推行“一站式”审批。制定了防火业务八大类、12项工作流程图，设定每项业务具体流程，将工作要求、任务时限、人员职责、监督环节具体化、流程化，配以简要文字说明，图文并茂，便于操作落实，便于监督考核。建审（备案）项目实行平行审核制度，项目验收实行随机定人验收制度，行政处罚实行受办分离制度，重大项目实行集体议案制度，确保监督执法公平公正、规范有序；项目审理、出具、送达许可文件均在市县（区）两级行政审批中心，确保办事群众得到“一站式”便民服务。大幅度压缩审批时限，将备案抽查项目由法定的30个工作日缩短到9个工作日，审核验收项目由法定的20个工作日缩短到10个工作日，公众聚集场所投入使用、营业前的消防安全检查由法定的10个工作日缩短到4个工作日，全力提升消防服务效能。2013年以来，该支队行政审批服务窗口共受理、办结业务662件，现场办结率、按时办结率、群众满意率均达100%。淮安市行政审批中心在全省范围内调研论证，淮安消防行政审批时限全省最短。
二、贴民——推行“上门式”服务。依托乡镇、街道办在社区（农村）设立的服务点，按照较大规模建制小区、居委会、中心村建立一个社区（农村）消防服务点的标准，严格落实消防工作进社区（农村）工作制度，达到社区（农村）消防工作“网格化”的要求。此外，该支队还以企业和居民家庭为点，以行政村和社区为线，以系统行业为面，开展常态化上门走访活动，党委成员重点走访区域性火灾隐患、重大火灾隐患单位、信访投诉单位、重大工程建设单位；支队防火处、县（区）大队消防监督员按照火灾隐患排查整治网格的划分，挂钩联系本网格的消防服务点，定期指导服务点工作人员开展消防宣传、演练、消防联防和开展便民服务等各项基础工作，切实把服务送到群众家门口，使“上门式”服务，真正成为群众看得到的“效果”，摸得着的“实惠”。“党的群众路线教育实践活动”开展以来，该支队共走访社会单位2365家，走访群众4500余户，发放消防安全知识宣传资料12万份，帮助困难群众150余户。
三、安民——推行“说理式”执法。将以人为本、执法为民的理念贯穿于行政许可、行政执法和行政管理的全过程，立足于在执法活动中向当事人讲清法理、事理和情理，切实加强对当事人和其他群众消防法律法规宣传教育，营造良好的法治氛围和执法环境；实行“三会”公开制度，即：每月召开1次警民恳谈会，每季度召开1次行风监督员座谈会，每半年向社会单位公开述廉1次，听取社会群众对消防监督执法、接处警服务及廉政情况的反馈；各大队还邀请村委、居委会同志担任消防信息员，设立群众信箱、民声栏、广泛征求意见建议。2013年以来，共征询意见建议120余条，办结来信来访110件，办结率100%。支队接（处）警944次，平均每天因接处警与社会群众接触5次，从未发生一起因接警不规范、处警拖拉而引发群众投诉；积极开展行风评议活动。2013年，该支队防火处、清河、清浦、开发区等单位参加了全市“101%服务最佳处室”和“101%服务最佳执法大队”评选活动，其它单位全部单独参加了地方行风评议。
四、惠民——推行“全天候”办理。研究制定了消防行政许可前上门辅导制度，对建设工程项目审验（备案）、公众聚集场所开业前检查等行政许可项目，在申报单位申报前上门实施面对面行政辅导。辅导内容主要包括申报需准备哪些材料、工程的设计方案哪些不符合相关《规范》要求、设施器材配备哪些不科学合理等；建立了民意民情收集办理工作机制，做到群众反映的意见和建议件件有着落、事事有回音，对群众反映的强烈突出问题和重大利益诉求实行挂牌督办、专人包办；充分利用社情、舆情、网情构建阳光执法监督平台，设阳光信访收发员2名，设AB岗互相监督、互为补充；完善电话在线答询和隐患举报制度，公开在线答询隐患和举报电话，安排专人对淮安知名论坛“淮水安澜”有关消防举报投诉、意见建议进行实时跟踪，24小时受理群众信访举报投诉和工作建议；对所有行政审批项目实行100%回访，通过一系列的工作创新举措和便民服务，赢得了广大人民群众对消防工作的拥护。2013年以来，“淮水安澜”阳光纪检平台共受理的15条火灾隐患举报和支队96119受理的86条火灾隐患举报，全部整改到位。

淮安市经济发展软环境建设办公室            2013年8月13日印发

PAGE
3